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Anotace

Bc. FALTÝNKOVÁ, Adéla. Teambuilding jako forma spolupráce rodiny

a mateřské školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017, 92 s., Diplomová práce

Obsah této diplomové práce je zaměřen na spolupráci mateřské školy s rodinou

formou zážitkové pedagogiky a teambuildingu.

Teoretická část se věnuje poznatkům z odborné literatury. Zabývá se smyslem

spolupráce rodiny a mateřské školy a charakterizuje druhy a způsoby klasické

spolupráce mezi těmito dvěma subjekty. Dále popisuje zážitkovou pedagogiku, zejména

formu teambuilding. V neposlední řadě jsou uvedeny vhodné aktivity zaměřené na

spolupráci a také způsob a postupy práce s těmito aktivitami.

V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky z dotazníků, směřujících

k učitelům mateřských škol na území České republiky. Dílčím úkolem bylo zjistit

povědomí a žádanost teambuildingu v českých mateřských školách. Dále praktická část

obsahuje dvoudenní program navržený pro učitele a děti z jedné třídy mateřské školy

a jejich rodiče.

Klíčová slova: teambuilding, spolupráce, rodina, mateřská škola, zážitková

pedagogika.
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Králové, 2017, 92 pp., Diploma thesis

Content of this diploma thesis is focused on cooperation between kindergarten

and family in a form of experience pedagogy and teambuilding.

Theoretical part is dedicated to knowledge from technical literature. It deals with

the sense of cooperation of family and kindergarten and describes types and manners of

classic collaboration between those two subjects. Furthermore it describes experience

pedagogy, particularly the form Teambuilding. Last but not least are mentioned

appropriate activities focused on collaboration as well as methods and workflows of

these activities.

In practical part, questionnaires pointed to teachers of kindergartens in Czech

Republic, are evaluated. The partial task was to find out the awareness and demand of

teambuilding in czech kindergartens. In addition, the practical part contains a two-day

program designed for teachers and children from one class of kindergarten and their

parents.
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Úvod

Vzhledem k tomu, že dochází ke stále větším a častějším změnám ve společnosti,

je nutná také proměna školy a jejího managementu. Škola by se tak měla stát

nejstabilnějším prvkem a centrem společnosti. To, čemu se děti v mateřské škole naučí

se stává odrazovým můstkem, na němž si dále budují životní dráhu. (Slavíková, 2003)

Výchova a vzdělávání v mateřské škole je v dnešní době, více než v minulosti,

zaměřena na lidskou a etickou stránku člověka. Je zapotřebí, aby si škola budovala

vlastní identitu, hledala nové myšlenky a formulovala a realizovala své cíle. Takovéto

úkoly, však nemůže zvládnout jednotlivec. Přichází zde na řadu týmová spolupráce,

komunikace a vedení lidí.

Spolupráce je však velice důležitá ve vztahu rodiny a mateřské školy.

V návaznosti na tuto potřebu jsem jako téma pro svou diplomovou práci zvolila

teambuilding jako netradiční formu spolupráce rodiny a mateřské školy. Teambuilding

je forma zážitkové pedagogiky, která si v předškolní edukaci, v České republice, zatím

nenašla své místo. Na druhou stranu, při práci s náctiletými a dospělými si již získala

své obdivovatele a má za sebou velkou řadu úspěchů. Teambuilding je pro mne výzva

a spatřuji v něm budoucnost v rámci fungování všech institucí od malých až po velké

korporace. Každý z nás si potřebuje něco zažít, aby mohl spoustu věcí pochopit.

Teambuilding umožňuje získávat zkušenosti, informace a vědomosti právě pomocí

společných zážitků celé skupiny.

V teoretické části diplomové práce se dočtete základní informace o rodině

a jejím fungování, dále také jaké kompetence má mateřská škola. Následně zmiňuji

důležitost a formy dnešní spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou. Dále se

diplomová práce věnuje historii a rozvoji zážitkové pedagogiky. Objevují se zde

informace o vývoji Prázdninové školy Lipnice, což je jeden z hlavních představitelů

zážitkové pedagogiky v České republice. V neposlední řadě dochází k popisu

teambuildingu a rozdělení podle typů programů. Uvádím zde i způsob práce s aktivitou.

Co je potřeba před, v průběhu a po vykonání aktivity. Dále uvádím výčet vhodných

aktivit a her převážně na rozvoj spolupráce, seznámení se a uvolnění napětí, z nichž

jsou některé aplikovány ve dvoudenním teambuildingovém programu, který je uveden

v praktické části diplomové práce.
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V praktické části se také nachází výsledky celorepublikového výzkumu, který je

založen na odpovědích učitelů z mateřských škol. Výzkum byl prováděn pomocí

dotazníkového šetření s orientací na povědomí, znalost a žádanost teambuildingu

v českých mateřských školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová & Mareš 2009, s. 248) definuje rodinu

takto: „Nejstarší společenská instituce. Plní socializační, ekonomické,

sexuálně – regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří určité emocionální klima,

formuje interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu.“

Rodina patří mezi významné činitele výchovy. Ovlivňuje rozvoj dítěte se všemi svými

cíli, zájmy, zvyky, morálkou a sociálními vztahy uvnitř rodiny. Představuje základní

tým v přirozeném prostředí. (Šmelová, 2004)

Člověk se do takového prostředí rodí. Nemá možnost výběru, proto je zapotřebí,

aby se s tímto týmem sžil a naučil se v něm spolupracovat. Již při výchově v rodině

můžeme mluvit o počátcích týmové práce – tzn. teambuildingu.

Funkce rodiny

Rodina plní spoustu funkcí, které mimo jiné popsal Helus (2007). Pro teambuilding

a spolupráci mezi rodinou a mateřskou školou jsou nejdůležitější následující funkce:

 Potřeba organické přináležitosti dítěte

Dítě má potřebu někam patřit, důvěřovat, identifikovat se s někým. Přeneseně můžeme

říci, že má potřebu být součástí týmu a mít tak životní jistotu. Má touhu se integrovat

mezi lidi a následně se zde i projevovat.

 Prostor pro aktivní projev, činnou seberealizaci a součinnost s druhými

Dítě má potřebu se vyjadřovat, projevovat a jednat, být aktivní a činit na základě toho,

že to umí a dělá to rádo. Protože jedině pomocí aktivního přístupu se seznamuje

a sbližuje s lidmi i světem. Má možnost obohacovat nejen svůj život,

ale i život ostatních.
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 Bezprostředně působící vzory a příklady

Každý člověk, tedy i dítě, touží po tom stát se osobností. Učí se vidět osobnost

v druhých i v sobě v nejrůznějších situacích. Dítě napodobuje jednání otce a matky

a přemýšlí o jejich životě. Tím, že rodiče své děti chápou a dokáží se do nich vcítit, jim

dávají příležitost vcítit se a pochopit druhého člověka.

 Vstup do mezigeneračních vztahů a snaha hlouběji proniknout do chápání

lidí různého věku, různého založení, různého postavení

Dítě je včleňováno do širší rodiny. Vytváří si vztah s prarodiči, sourozenci, tetami,

strýci. Rodina také pokládá základ pro tvorbu vztahů na půdě mimo rodinu.

Mezi prvotní vztahy, které dítě vytváří samo za sebe, jsou vztahy s učitelkami

a spolužáky v mateřské škole.

 Navozování v dítěti představy o širším okolí, o společnosti a světě

Dítě se seznamuje se světem profesí a různých občanských povinností. Setkává

se s problémy a pokušením a učí se jim čelit. Rodina zde plní roli týmu a zázemí, díky

kterému se dítě nebojí do těchto situací vstupovat, přijímat širší, složitý svět nebo se

od něj distancovat.

 Prostředí, kde se mohou svěřit, očekávat moudré vyslechnutí, radu a pomoc

Tato funkce začíná být velice důležitá se vstupem dětí do školy. Nabývá významu

v době, kdy se dítěti nedaří, zažívá krize a neúspěchy. Díky „útočišti“ v podobě

rodinného zázemí dítě obavy a nejistoty překonává lépe.

Rodina představuje významné místo v životě a rozvoji dítěte. Jedná se

o nejpřirozenější prostředí, které by mělo vytvářet příznivé podmínky pro rozvoj

jedince. Mateřská škola by měla výchovu v rodině doplňovat, a právě proto je jejich

spolupráce a komunikace velice důležitá. (Šmelová, 2004)
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2 Mateřská škola

Zákon č. 561/2004 Sb, o předškolním, základním, středním, vyšším odborném


[…]


tzn. štik (4 body), čápů (3 body) a kun (3 body).

Tato hra se dále dělí na 4 roční období a 3 roky. Změna ročního období je hlasitě

oznámena tak, aby všichni členové týmů o změně věděli. Zvířata se mohou nosit pouze

po jednom kuse a poté běží znovu pro další kus. Přinesené zvíře se množí podle období,

ve kterém bylo přineseno. Koeficienty pro přežití (tzn. množení) jsou předem dané

a pokud je koeficient nula, tak nemá organismus vhodné podmínky pro přežití a zemře

ihned, jak byl přinesen. Na konci se pak sčítají body za uživená zvířata nejvyššího

stupně ekosystému.

Cíle: týmová spolupráce, fyzická zdatnost, vytrvalost, logické a strategické myšlení,

komunikace, domluva a slovní zásoba, orientace v prostoru, práce s mapou

12:00 – 12:30 – oběd, hygiena

12:30 – 14:30 – odpolední odpočinek

14:30 – 15:00 – Sedánek

Postup: Tato aktivita je v podstatě závod družstev. Družstva, týmy jsou rozděleny tak,

že v jednom týmu je maximálně 20 členů. Začátek vypadá tak, že si družstvo sedne

jeden vedle druhého. Po startu vybíhá poslední hráč z družstva a sedá si vedle prvního.

Ihned, jakmile dosedne, vybíhá zase poslední hráč. Takto se opakuje neustále, dokud

celý tým neabsolvuje vytyčenou trasu a „nedosedne“ do cíle.

Cíle: Spolupráce, týmový duch, fyzická síla, morální vlastnosti – dodržování pravidel

vybíhání, rychlost, postřeh, hbitost, fyzický kontakt, zábava, překonávání překážek

15:00 – 15:30 – odpolední svačina, hygiena

15.30 – 16:00 – Vodník

Postup: Hra vodník je závod týmů. Maximálně 4 týmy. Každý tým má jednu rybářskou

káď naplněnou vodou a tu se snaží pomocí hrníčků a jednoho kbelík vyprázdnit. Musí

však doběhnout ke kádi nabrat vodu do hrníčku či kbelíku vodou a běžet na vyznačené

místo vodu vylít. Hra končí, když se podaří jednomu z týmů vynést všechnu vodu.
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Pokud se stane, že někdo nedodrží pravidla během hry, je potrestán celý tým a to tak, že

se přilévá voda do kádě.

Cíle: týmová spolupráce, fyzická zdatnost, psychická odolnost, seberegulace, rozvoj

zodpovědnosti, vytrvalost, koordinace pohybů hrubé i jemné motoriky

16:00 – 16:30 – Golf

Postup: Zůstávají týmy z předchozí hry. Jedná se o závodivou hru. Každý tým má

jednu golfovou holi (dřevěná větev, kterou si musí na začátku hry najít každý tým sám)

a jeden tenisový míček. Úkolem je dostat společně míček ze startu do cílové jamky.

Každý hráč odehraje vždy jen jednu ránu a ihned předává holi dalšímu členu v týmu.

Ten běží za míčkem a snaží se ho ihned odehrát zase o kus dál. Postupně se tak celé

družstvo dostává blíž a blíž k cíli.

Cíle: spolupráce, koordinace, fyzická zdatnost, vytrvalost, pohotovost, domluva,

dodržování pravidel, zábava, povzbuzování, řešení problémů a zdolávání překážek

16:30 – 17:00 – závěrečné hodnocení celého pobytu ze strany všech účastníků

i organizátorů. Vyslovení prospěchu a nepodařených záležitostí. Vytváření myšlenkové

mapy víkendu (individuálně)

17:00 – 17:30 – balení věcí, příprava na cestu

17:30 – 18:00 – večeře, hygiena

18:00 – odjezd z místa konání

19:00 – příjezd domů
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13 Závěr

Předložená práce přibližuje problematiku spolupráce rodiny a mateřské školy

a využívání netradiční formy kooperace pomocí zážitkové pedagogiky a teambuildingu.

Spolupráce je důležitý prvek celého předškolního vzdělávání. Na výchově a vzdělávání

dětí se podílejí dvě instituce, rodina a mateřská škola. Předpokladem pro úspěšnou

a kvalitní edukaci je tedy jejich vzájemná součinnost.

Spolupráce na úrovni mateřské školy a rodiny je v dnešní době poměrně

rozsáhlá. Zůstala však na pomezí klasických metod. S rozvojem doby se nabízejí nové a

moderní trendy ve spolupráci, kterým jsou podle výzkumu učitelé v České republice

poměrně dost nakloněni.

Zážitková pedagogika a teambuilding jsou v České republice a vzdělávání

náctiletých, adolescentů a dospělých poměrně rozšířené metody. Avšak neexistuje

nabídka pro předškolní děti a jejich okolí.

Mým záměrem bylo dozvědět se, zda mají učitelé v mateřských školách

povědomí o zážitkové pedagogice a teambuildingu a zjistit, zda by v případě nabídky,

byla také poptávka po teambuildingovém pobytu pro učitele a rodiče s dětmi. Výzkum

přinesl zjištění, že čeští předškolní pedagogové jeví poměrně vysoký zájem o nový druh

spolupráce a zážitková pedagogika je pro ně atraktivní metoda. Výsledek poskytuje

příležitost a motivaci v rámci vytvoření teambuildingových programů pro věkovou

kategorii předškolních dětí s předpokladem vysokého úspěchu u učitelů mateřských

škol. Vzhledem k tomu, že se chystám věnovat rozvoji zážitkové pedagogiky

a teambuildingu pro předškolní děti, jsou pro mne výsledky výzkumu velice důležité

a podstatné.

Po ukončení studia chci využít tuto diplomovou práci jako základní kámen, na

kterém budu stavět a budovat teambuildingové programy pro zlepšení spolupráce mezi

rodinou a mateřskou školou.
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Přílohy

Příloha č. 1 – dotazník

90

91

92