**Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Katedra tělesné výchovy a sportu**

Hodnocení diplomové práce

oponenta práce

Jméno autora: Adéla Faltýnková

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název práce: Teambuilding jako forma spolupráce rodiny a mateřské školy

Oponent práce: PhDr. Mgr. Martin Pěkný, PhD.

Téma práce: aktuální;

Cíl práce: cíl splněn;

Zaměření práce: praktická;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům – 88 stran textu;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: nadstandardní, odkazy literární (31), odkazy internetové (2);

Citace v textu: odpovídá citační normě;

Zpracování výsledků: je na odpovídající úrovni;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: střední;

Úroveň zpracování závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Připomínky a náměty k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

Klasifikace:

V Hradci Králové 12.8.2017

PhDr. Mgr. Martin Pěkný, PhD.